
 

 

 

 COMUNE DI VILLAGA 
PROVINCIA DI VICENZA 

Via G. Verdi, 32 – 36021 Villaga C.F./P.I. 00529770240 

 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 110 
ASSUNTA IN DATA 13/07/2023 

 
OGGETTO: PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4. - MISURA 1.4.3. "ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA" - AFFIDAMENTO SERVIZI INFORMATICI - 
CUP D41F22004310006 - CIG 9897225870. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 IL  RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Lì,  13/07/2023 F.to Valeria DE PERON  
 _____________________________________ 

 
  
Copia della presente determinazione viene trasmessa ai responsabili dei seguenti Settori : 

 
 Area Amministrativa 
X Area Finanziaria 
X Area Tecnica 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267) 
 

 
N. Reg. Pubb.  355 
 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia della presente determinazione viene, in data 
odierna, affissa all’albo comunale per 15 giorni consecutivi 
 
Addì  13.07.2023 
  

IL  MESSO  COMUNALE 
F.to  Sebastiano BAROLLO 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì  13.07.2023 
 IL  MESSO  COMUNALE 

Sebastiano BAROLLO 
 
 



 

 

 
IL  RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 95 in data 
19/06/2023, quale atto prodromico che richiama gli ulteriori provvedimenti per l’illustrazione e la 
comprensione del presente atto, con la quale è stato disposto di contrarre l’affidamento dei servizi 
informatici di adozione piattaforma Pago PA (migrazione e attivazione servizi digitali) in attuazione 
di PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, Missione 1, Componente n. 1, 
Investimento 1.4, Misura 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA mediante affidamento con 
trattativa diretta nel MePa da esperire con la ditta Kibernetes S.r.l. con sede in Silea (TV) per il 
prezzo a base d’asta di € 7.000,00 netti;  
 
CONSIDERATO che per l’affidamento dei servizi si è provveduto a negoziazione dell’offerta con 
l’operatore individuato utilizzando la piattaforma informatica del MePa (ID negoziazione 3620600) 
con cui si è provveduto all’invio della lettera d’invito a presentare offerta prot. n. 3280 del 
19/06/2023 contenente le modalità di svolgimento della procedura; 
 
CONSTATATO che entro le ore 18.00 del 30/06/2023 (data di scadenza per la presentazione 
dell’offerta/preventivo) è stato caricato nel MePa il preventivo da parte dell'Operatore Economico 
Kibernetes S.r.l. con identificativo univoco 3620600; 
 
CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e 
ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di 
ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del 
contratto, offrendo prezzi congrui ed in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce 
la realizzabilità del servizio richiesto; 
 
EFFETTUATA dal RUP una ragionata valutazione del preventivo presentato sulla base del criterio 
economico, ritenendolo valido e congruo; 
 
VISTA l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico offerente Kibernetes S.r.l. che 
propone l’importo complessivo, inferiore alla base di gara, di € 6.600,00 al netto di IVA per lo 
svolgimento dei servizi; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i controlli sui requisiti e dichiarazioni richieste con esito 
positivo; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare alla ditta Kibernetes S.r.l. con sede in SILEA 
(TV), i servizi informatici di adozione piattaforma PagoPA, alle condizioni di cui al Foglio Oneri, 
alla Scheda Tecnica a corredo della procedura telematica dalla quale è scaturita l’offerta presentata 
di importo € 6.600,00 IVA esclusa; 
 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, 
sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, 
del D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 
 



 

 

DATO ATTO che il relativo contratto per l’affidamento del servizio, come previsto dalle regole 
del Sistema di e-procurement che disciplinano il MePa, si intende validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, viene caricato a sistema; 
 
RITENUTO, in base a quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico: 

- Imponibile € 6.600,00 
- IVA 22% € 1.452,00 
- Totale spesa € 8.052,00 

 
VISTO il bilancio dell’Ente per l’anno corrente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 in data 29/12/2022 che, al CAP. 291, destina le risorse per il finanziamento dei 
servizi accertate al CAP 233; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 36/2023 per quanto, ai sensi dell’art. 225, comma 8, alle procedure di affidamento e 

ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR si continuano ad applicare (anche dopo il 1°luglio 2023) le disposizioni di cui al D.L. 
n. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021 nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificarne l’attuazione di cui al D.L. n. 13/2023; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- l'art. 3 della Legge n. 136/2010 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha 

codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  
- la Legge n. 190/2012 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
- l'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
- le linee-guida impartite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

affidamento di contratti pubblici; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 13/02/2023, ad oggetto: “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – Parte Contabile”; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/07/2022, ad oggetto: “Piano delle 

Performance 2022 – Approvazione”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29/04/2022, ad oggetto: “Conferma per 

l’annualità 2022 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
(PTPCT) – Triennio 2020/2022”; 

- il Decreto Sindacale n. 1 assunto in data 19/01/2023 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Tecnica ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
DATO ATTO che alle transazioni finanziarie inerenti all’oggetto del provvedimento è stato 
attribuito il seguente codice CIG: 9897225870 collegato al progetto di investimento con codice 
CUP D41F22004310006; 
 
ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, l’assenza di 
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale; 
 
ACCERTATO che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 e dell'art. 10 
del Regolamento sui controlli interni; 



 

 

 
ACCERTATO, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge n. 190/2014 che introducendo l'art. 17-
ter del D.P.R. n. 633/1972, disciplinante l'imposta sul valore aggiunto (IVA), dispone l'applicazione 
dello "split payment" nelle operazioni effettuate con gli enti pubblici, 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1) DI DARE ATTO della premessa narrativa per l’illustrazione e la comprensione del presente 

atto e delle sintesi dispositive seguenti; 
 

2) DI DARE ATTO che la procedura negoziata di trattativa diretta sul MePa (ID negoziazione 
3620600) indetta con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 95 in data 19/06/2023 
relativa all’affidamento dei servizi informatici di adozione piattaforma Pago PA (migrazione e 
attivazione servizi digitali) in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”, Missione 1, Componente n. 1, Investimento 1.4, Misura 1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA si conclude con l’aggiudicazione definitiva e il conseguente 
affidamento dei servizi all’Operatore Economico Kibernetes S.r.l.  in conformità all’offerta 
presentata e caricata nel portale telematico; 

 
3) DI AFFIDARE, conseguentemente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 

come convertito dalla Legge n. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), alla ditta KIBERNETES 
S.R.L. – Via G. Galileo, 1 - 31057 SILEA (TV), C.F. e P.I. 01190430262 i servizi informatici di 
adozione piattaforma PagoPA, alle condizioni di cui al Foglio Oneri, alla Scheda Tecnica 
opportunamente acquisiti dall’Operatore stesso e al Preventivo presentato, per l’importo di € 
6.600,00, oltre all’IVA 22% e quindi complessivi € 8.052,00; 

 
4) DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze, in quanto 

non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI 
e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi è riconosciuta 
all’Operatore Economico; 

 
5) DI IMPEGNARE la superiore somma di € 8.052,00 con imputazione al CAP. 291 del bilancio 

previsionale 2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità e copertura finanziaria in forza 
dell'accertamento in entrata al CAP. 233; 

 
6) DI DARE ATTO che: 

- all’investimento è stato attribuito il seguente codice CUP: D41F22004310006; 
- alle transazioni finanziarie inerenti i servizi oggetto di affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: 9897225870; 
 
7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché ai 

sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, convertito con Legge n. 102/2009, il programma dei 



 

 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
8) DI DARE ATTO che il contratto per l’affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 

Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intende validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, è caricato a sistema; 

 
9) DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di stipulare il 

contratto, sotto condizione risolutiva e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 
53, comma 2, del D.L. n. 77/2021 convertiti con Legge n. 108/2021; 

 
10) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento 
recante il parere di regolarità tecnica, con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile 
di Servizio, diventa esecutiva con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
11) DI PUBBLICARE, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del 

presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune e nel sito internet dell’ente 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di 1° livello “Provvedimenti” 
sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 
12) DI PUBBLICARE, altresì, le informazioni di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 nel 

sito internet dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° 
livello "Bandi di gare e contratti"; 

 
13) DI DARE ATTO, infine, che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 

soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, poiché 
si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

 
14) DI DISPORRE la liquidazione a favore della ditta affidataria con emissione di mandato di 

pagamento dietro presentazione di regolare fattura vistata per competenza da codesto Ufficio 
Tecnico dopo che avrà accertato la regolarità di espletamento dei servizi affidati con il 
raggiungimento degli obiettivi dichiarati nella candidatura a valere sugli avvisi di finanziamento 
con fondi PNRR.  

 
 
 IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA  
 F.to  Raffaele ANZOLIN  

 


